
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n.54 per 23_/4(_/ 20%

OGGETTO: D.R.S. n. 4132 del 05.10.2022 — Garanzie occupazionali.
FORNITURADISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE.
Ditta BERTOROTTAs.r.l, — Via Acquicella Porto, 17/23 CAP 95121 —- Catania P.IVA

03524520875
C.1.G: Z4D38B0C94

L’anno duemilaventidue il giorno (odia del mese di Nethe
presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11,il
Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di

Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata
al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa,
9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del
13/9/2017, adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifiéa della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad
istituire un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati



continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del

Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, presoatto e in conformità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione
del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione
Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla

definitiva riforma dei Consorzi medesimi,il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del

30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e
n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con
le note n. 3/2021 - n. 461/2021 e n. 486/2021, nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è

riportato “.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all'adozione degli
atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...” , e “... le determine
adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal
Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del
Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.

°

ERRAREREE

PREMESSO che il Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede alla

gestione e manutenzione degli impianti di irrigazione e degli acquedotti rurali dislocati nel

comprensorio di Bonifica;

TENUTO CONTO che le superiori attività sono espletate in Amministrazione diretta,
utilizzando,tra l’altro, personale a tempo determinato beneficiario delle GG.00.;

CONSIDERATOche per lo svolgimento in sicurezza di tali attività è necessario provvedere
con urgenza alla nuova fornitura dei prescritti Dispositivi di Protezione Individuale e
collettivi, in ossequio alla normativadi settore;
VISTA la relazione del Capo Settore Sicurezza ed RSPP del Consorzio ing. Giuseppe Vruna,
acquisita al protocollo consortile n. 9202 del 16.11.2022, munita di visto autorizzativo del

Dirigente dell'Area Tecnica, con la quale è stata motivata la necessità di attivare la procedura
di affidamento diretto, prevista dalla normativa, per la fornitura di D.P.I. funzionali alla

sicurezza dei lavoratori impegnati negli interventi di manutenzione e gestione delle reti
consortili, alla ditta BERTOROTTA S.R.L. con sede in Catania presso la Via Acquicella Porto, n.
17/23 - PIVA 03524520875, mediante la procedura di affidamento*diretto prevista dall'art
36 comma2 lettera a) del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTOcheperil fabbisogno totale di DPI, funzionaleai lavori consortili si stimano in

€. 35.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che è stata effettuata una selezione dell'operatore economico cui affidare la

fornitura in parola consultando n.5 ditte specializzate nel settore e che le richieste di

preventivo sono state inviate esclusivamente a mezzo pec, comeprescritto dall'art. 40 comma
2 del d.igs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare:



1. Nuovagritech srl - Via Murata, n. 76 - 94019 Nicosia, nota prot.n. 8053 del 14.10.2022;
2. N.C.E. antincendio srl — Contrada Rassuara, snc — 94010 Assoro (EN), nota prot. 8055

del 14.10.2022;
3. BERTOROTTA s.r.l.- Via Acquicella Porto, 17/23 CAP 95121 - Catania, nota prot.n. 8056

del 14.10.2022;
4. Riflors.r.l. — Via Villarosa Il, 3— 90011 Bagheria (PA), nota prot. n. 8057 del 14.10.2022;
5. Milla srl - Contrada Severino, snc — 94017 Regalbuto (EN), nota prot. n. 8058 del

14.10.2022;
TENUTO CONTOchedelle 5 offerte inviate, è pervenuta la sola offerta della ditta Bertorotta
srl, sopra identificata, mediante il preventivo offerta inoltrato via pec ed assunto al prot. cons.
n. 8598 del 28.10.2022;

CONSIDERATO che dall'analisi del preventivo — offerta si è rilevato che la ditta Bertorotta ha
fornito tutti i prezzi richiesti e che gli stessi sono risultati congrui per confronto con analoghi
affidamenti condotti nel breve periodo;

CONSIDERATO che l'ammontare complessivo della suddetta fornitura, di importo pari a
€.35.000,00 oltre IVA,risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 escluso IVA e chela stessa è
dunque conferibile ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mmi.ii.,
mediante procedura di affidamento diretto;

RITENUTOquindi di dover provvedere all'approvvigionamentodi DPI in argomento, al fine di

eseguire gli interventi di manutenzione sugli impianti del comprensorio consortile;
CONSIDERATO che,per l'espletamentodi tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio
oggettodella presente determina, va nominato,ai sensidell'art. 31 del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., un
Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo può essere designato il Capo Settore Sicurezza ing.

Giuseppe Vruna, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di

conflitto d'interesse dicui all'art. 42 del D. Lvo n. 50/2016 e ssimmi.ii., ad attivare tutte le procedure
relativeall'affidamento;
VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mmi.ii.;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con
DRSn. 3864 del 21/09/2022;
RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi.
all'ente;

VISTO che l'impegnodi spesa per l'importo complessivo di €. 42.700,00 trova copertura sul

Capitolo 101/2021 delbilancio dell'Ente;

VISTA la disposizione di Servizio del Direttore Generale dell'Ente assunta al prot.n.461 del
22.04.2021, successivamente integrata con disposizione prot.n. 486 del 28.04.2021, avendo
chiesto ed ottenuto in deroga autorizzazione alla pubblicazione della presente
Determinazione;



TENUTO CONTOche sonostati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;

RITENUTO,pertanto, che Nulla Osti l'affidamentoalla ditta BERTOROTTA s.r.l. con sede legale a

Catania, presso la Via Acquicella Porto, n.17/23 - P.IVA 03524520875

DETERMINA

DI AFFIDAREalla ditta BERTOROTTA s.r.1. con sede legale a Catania, presso la Via Acquicella
Porto, n.17/23 — P.IVA 03524520875, la fornitura di Dispositivi di Protezione individuale

(DPI) per lavori di manutenzione sulle reti irrigue ed acquedottistiche consortili, per
l’importo di € 42.700,00 incluso IVA;

DI NOMINARE l’ing. Giuseppe Vruna, Capo Settore Sicurezza, R.U.P. per le procedure di

affidamento diretto della presente determinazione;

DI IMPEGNARE la sommadi€. 42.700,00 incluso IVA, imputando la spesa al capitolo 101/2022;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro,alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture
da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a

quest’ultimo all'avvenuta esecuzione del pagamento;
°

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di

competenza

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA

Ì Alessandro SCELFO)



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

Il CapoSettore Sicurezza
(Ing. Gluseppe VRUN

9?

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .-2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio {www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna, Èì

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


